

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 대형폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환과	15,405,444	10,921,104	4,484,340
국	3,813,000		
도	16,800		
시	11,575,644		
자원 및 청소관리	7,283,263	3,705,797	3,577,466
국	3,813,000		
도	16,800		
시	3,453,463		
대형폐기물 관리	15,729	0	15,729
대형폐기물 관리	15,729	0	15,729
201 일반운영비	14,042	0	14,042
01 사무관리비	14,042	0	14,042
○일반수용비	14,042		
- 대형폐기물용 팩스밀리 토너구입비 110,000원*12월*2대*50%	1,320		
- 대형폐기물용 팩스밀리 유지관리 237,000원*2대*3회	1,422		
- 분리배출홍보	1,150		
· 플래카드 50,000원*2매	100		
· 리플렛 70원*15,000매	1,050		
- 대형폐기물스티커제작 5,600원*1,500권	8,400		
- 대형폐기물처리 리플렛 제작 70원*25,000매	1,750		
202 여비	1,687	0	1,687
01 국내여비	1,687	0	1,687
○대형폐기물 등 업무 처리 관외여비 210,800원*2명*4회	1,687		
시가지 청소관리	7,237,696	3,677,786	3,559,910
국	3,813,000		
도	16,800		
시	3,407,896		
시가지 청소	1,011,226	761,665	249,561
201 일반운영비	804,298	546,751	257,547
01 사무관리비	102,042	47,830	54,212
○일반수용비	102,042		
- 동 무단투기 예방및 청결활동 지원 200,000원*23개동*12월	55,200		
- 무단투기단속 플래카드제작 50,000원*50개	2,500		
- 쓰레기 무단투기 경고판 제작 30,000원*50개	1,500		
- 명절(설, 추석)홍보 플래카드 제작 110,000원*10개소*2회	2,200		
- 시가지 청소장비(대비, 장갑 등)구입 10,000,000원*2회	20,000		

부서: 자원순환과  
정책: 자원 및 청소관리  
단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 간이휴지통 교체 50,000원*40개	2,000		
- 청소차량 매각 감정평가 수수료 150,000원*3대*2개소	900		
- 방치쓰레기 행정대집행 반입수수료 20,000원*30톤*12월	7,200		
- 도서지역 생활쓰레기 수거	9,090		
· 차량운송 및 외달도 해수폴장 도선료 170,000원*1대*3개도서*15회	7,650		
· 청소인부 왕복도선료 8,000원*4인*3개도서*15회	1,440		
- 환경실무원 급여프로그램 유지관리비 121,000원*12월	1,452		
02 공공운영비	702,256	498,921	203,335
○공공요금 및 제세	42,660		
- 환경실무원 점호장 전기요금 50,000원*8개소*12월	4,800		
- 청소차량 보험료 750,000원*36대	27,000		
- 청소차 환경개선부담금 130,000원*21대*2회	5,460		
- 청소차 검사 수수료 30,000원*36대*2회	2,160		
- 쓰레기종량제봉투판매소 무인경비요금 130,000원*12월	1,560		
- 청소차량 차고지 무인경비요금 140,000원*12월	1,680		
○연료비	2,880		
- 청소차량 정비고 난방 유류비 1,200원*1대*20ℓ *120일	2,880		
○무단투기 과태료 등기 우편료 2,700원*800매	2,160		
○차량선박비	654,556		
- 진공노면 청소차량 워터 펌프 교환 3,000,000원*3대	9,000		
- 진공노면 청소차량 브러쉬 교체 250,000원*3개*4대*12월*30%	10,800		
- 청소차량 구조변경(4.5t, 3t 압축진개) 10,000,000원*3대	30,000		
- 청소차량 타이어구입 326,000원*36대*6개*50%	35,208		
- 청소차량 동절기 체인가입 120,000원*36조	4,320		
- 청소차량 유지비 1,000,000원*36대*80%	28,800		
- 청소차량 특장부분 수리 1,000,000원*15대*1회	15,000		
- 청소차량 연료비(유류대) 1,200원*33대*22ℓ *315일	274,428		
- 암롤박스(덮개) 수리 2,300,000원*100대	230,000		
- 청소차량 및 암롤박스 도색	17,000		
· 청소차량 5,000,000원*2대	10,000		
· 암롤박스 100,000원*70대	7,000		

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	7,378	3,384	3,994
01 국내여비	7,378	3,384	3,994
○시가지청소행정 업무추진 관외여비 210,800원*3명*5회	3,162		
○자원순환 업무추진 관외여비 210,800원*4명*5회	4,216		
206 재료비	5,550	5,550	0
01 재료비	5,550	5,550	0
○동절기청소차량 운행구간 영화칼슘 구입 11,000원*300포	3,300		
○청소차량 소독약품 구입 15,000원*50통	750		
○쓰레기 배출장소 소독약품 구입 15,000원*100통	1,500		
405 자산취득비	194,000	195,000	△1,000
01 자산및물품취득비	194,000	195,000	△1,000
○암롤(4.5t) 청소차량 구입 97,000,000원*2대	194,000		
규격 봉투 보급	417,478	429,948	△12,470
201 일반운영비	417,478	429,948	△12,470
01 사무관리비	417,478	429,948	△12,470
○일반수용비	417,478		
－ 쓰레기 종량제 규격봉투제작	411,726		
· 일반용봉투	379,386		
* 5ℓ 29원*164,000매	4,756		
* 10ℓ 36원*1,500,000매	54,000		
* 20ℓ 54원*2,330,000매	125,820		
* 30ℓ 81원*530,000매	42,930		
* 50ℓ 118원*700,000매	82,600		
* 75ℓ 160원*160,000매	25,600		
* 100ℓ 208원*210,000매	43,680		
· 재사용봉투	5,640		
* 10ℓ 39원*60,000매	2,340		
* 20ℓ 55원*60,000매	3,300		
· 공공용봉투	26,700		
* 50ℓ 118원*50,000매	5,900		
* 100ℓ 208원*100,000매	20,800		
－ 쓰레기종량제 규격봉투 제작 조달 수수료 375,150,000원*1%	3,752		
－ 쓰레기종량제 규격봉투 사용 홍보 프래카드 50,000원*20개소	1,000		
－ 쓰레기종량제 규격봉투 사용 홍보 전단지 제작 20원*50,000매	1,000		
음식물류폐기물 지원사업	1,499,649	2,301,314	△801,665

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	30,623	26,669	3,954
01 사무관리비	26,613	26,559	54
○일반수용비	25,493		
- 음식물류폐기물 분리배출 홍보물 제작 100원*15,000매*2회	3,000		
- 음식물류폐기물 납부필증(스티커)제작 28원*55,000매*12월	18,480		
- 도서지역 음식물쓰레기 수거 · 차량운송 왕복도선료 170,000원*1대*10회	1,780		
· 청소인부 왕복도선료 8,000원*1인*10회	80		
- 음식물류폐기물 수집운반 및 재활용 실사단 운영 장비 구입비	2,233		
· 작업복 25,000원*11명	275		
· 안전화 50,000원*11명	550		
· 작업모 5,000원*11명	55		
· 마스크 8,000원*11명*15일	1,320		
· 장갑 200원*11명*15일	33		
○ 운영수당	1,120		
- 음식물류폐기물 수집운반대행업체 평가위원 회 참석수당 70,000원*11명	770		
- 음식물류폐기물 수집운반 현장평가단 참석 수당 70,000원*5명	350		
02 공공운영비	4,010	110	3,900
○공공요금 및 제세	610		
- 음식물류폐기물 수집운반 및 재활용 실사단 상해보험료 10,000원*11명	110		
- 음식물 및 사업장폐기물 관리차량 보험료 500,000원*1회	500		
○연료비	3,400		
- 음식물 및 사업장폐기물 관리차량 주유비 1,400원*10L*200일	2,800		
- 음식물 및 사업장폐기물 관리차량 정비 유 지비 50,000원*12월	600		
202 여비	2,108	1,805	303
01 국내여비	2,108	1,805	303
○음식물류폐기물 시설건축 및 회의참가 관외여 비 210,800원*2명*5회	2,108		
207 연구개발비	18,800	26,000	△7,200
01 연구용역비	18,800	26,000	△7,200
○음식물류폐기물 수집운반 대행 원가계산 용역 10,000,000원*1식	10,000		
○음식물류폐기물 수집운반 대행업체 평가 용역 8,800,000원*1식	8,800		
301 일반보상금	4,243	4,715	△472

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금	4,243	4,715	△472
○음식물류폐기물 감량 우수 공동주택 납부필증 지급 4,714원*150매*6개소	4,243		
307 민간이전	1,249,875	2,048,125	△798,250
05 민간위탁금	1,249,875	2,048,125	△798,250
○음식물류폐기물 수집운반 및 처리 위탁금	1,200,000		
－ 수집운반 및 처리 대행비 1,200,000,000원*1식	1,200,000		
○공동주택 수거용기 유지관리 세척비 지원 70,000원*57,000세대/80세대	49,875		
405 자산취득비	194,000	194,000	0
01 자산및물품취득비	194,000	194,000	0
○음식물류폐기물수거차량 대체구입 97,000,000원*2대	194,000		
사업장폐기물 관리	12,343	184,859	△172,516
202 여비	2,530	2,708	△178
01 국내여비	2,530	2,708	△178
○사업장폐기물 관리업무추진 관외여비 210,800원*4명*3회	2,530		
301 일반보상금	4,813	3,945	868
11 기타보상금	4,813	3,945	868
○석면피해 구제급여 보상금 1,604,160원*3명	4,813		
401 시설비및부대비	5,000	10,000	△5,000
01 시설비	5,000	10,000	△5,000
○사업장 방치폐기물 처리비 5,000,000원*1식	5,000		
위생매립장 순환이용 정비사업	4,129,000	0	4,129,000
	국 3,729,000		
	시 400,000		
401 시설비및부대비	4,129,000	0	4,129,000
	국 3,729,000		
	시 400,000		
01 시설비	3,866,679	0	3,866,679
○위생매립장 순환이용정비사업 기본및실시설계 645,661,000원	645,661		
	국 245,661		
	시 400,000		
○위생매립장 순환이용정비사업 굴착및선별공사 (49,333원*141,000㎡) 3,221,018,000원	3,221,018		
	국 3,221,018		
02 감리비	252,747	0	252,747
○위생매립장 순환이용정비사업 전면책임감리비 252,747,000원	252,747		
	국 252,747		

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		9,574	0	9,574
○위생매립장 순환이용정비사업	9,574,000원	9,574		
		국 9,574		
슬레이트 처리지원		168,000	0	168,000
		국 84,000		
		도 16,800		
		시 67,200		
402 민간자본이전		168,000	0	168,000
		국 84,000		
		도 16,800		
		시 67,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)		168,000	0	168,000
○슬레이트 처리지원사업 보조금	168,000,000*1식	168,000		
		국 84,000		
		도 16,800		
		시 67,200		
자원의 절약과 재활용		29,838	28,011	1,827
자원활용 관리		25,838	24,011	1,827
201 일반운영비		23,220	21,260	1,960
01 사무관리비		18,270	16,410	1,860
○일반수용비		18,270		
－ 재활용품 분리배출 홍보물 제작		5,550		
· 전단지	100원*25,000매	2,500		
· 플래카드(소)	50,000원*50개	2,500		
· 플래카드(대)	110,000원*5개	550		
－ 폐의약품 소각 수수료	600,000원*3톤	1,800		
－ 재활용선별장 전기안전관리 대행 수수료	300,000원*12월	3,600		
－ 재활용선별장 전기설비 정기검사 수수료(450kw)	720,000원*1식	720		
－ 재활용선별장 운영 용품 구입	450,000원*12월	5,400		
－ 재활용선별장 작업환경 측정비	600,000원*2회	1,200		
02 공공운영비		4,950	4,850	100
○공공요금 및 제세		4,950		
－ 재활용분리배출 안내문 발송 우편요금	270원*3,000건	810		
－ 재활용선별장 집게차 및 지게차 연료비	1,500원*10L*200일	3,000		
－ 재활용선별장 관리차량 정비 유지비	50,000원*12월*90%	540		
－ 재활용선별장 집게차 및 지게차 보험료	300,000원*2대	600		

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	2,618	2,751	△133
	01 국내여비	2,618	2,751	△133
	○재활용분리수거 업무추진 관외여비 210,800원*3명*3회	1,898		
	○무가품(폐형광등,폐전지 등) 위탁처리 관외여비 30,000원*2명*12회	720		
	1회용품 사용억제	4,000	4,000	0
	201 일반운영비	4,000	4,000	0
	01 사무관리비	4,000	4,000	0
	○일반수용비	4,000		
	- 1회용품 사용억제 홍보물 제작	4,000		
	· 전단지 100원*10,000매*2회	2,000		
	· 스티커 200원*10,000매	2,000		
행정운영경비(자원순환과)		8,122,181	7,198,840	923,341
인력운영비(자원순환과)		8,053,318	7,127,769	925,549
인력운영비(자원순환과)		8,053,318	7,127,769	925,549
101 인건비		8,053,318	7,127,769	925,549
01 보수		73,583	73,583	0
○시가지 청소 직원 휴일근무수당 68,132원*6일*15명*12월		73,583		
03 무기계약근로자보수		7,979,735	7,054,186	925,549
○환경실무원		7,979,735		
- 기본급 2,068,750원*163명*12월		4,046,475		
- 연장근로 954,810원*163명*12월		1,867,609		
- 야간근로 116,700원*163명*12월		228,266		
- 조정수당 1,230,640원*163명*2회		401,189		
- 연가보상비 131,800원*163명*10일		214,834		
- 가족수당 90,000원*163명*12월		176,040		
- 학비수당 80,000원*163명*4회		52,160		
- 위험수당 30,000원*163명*12월		58,680		
- 휴일근무수당 132,610원*163명*1일*12월		259,386		
- 축제 등 행사 시간외근무 17,510원*4시간*120명*30회		252,144		
- 퇴직금 140,000,000원*3명		420,000		
- 환경실무원 업무추진 여비 보상금 210,800원*2명*7일		2,952		
기본경비(자원순환과)		68,863	71,071	△2,208
기본경비(자원순환과)		68,863	71,071	△2,208
201 일반운영비		18,787	17,443	1,344
01 사무관리비		18,787	17,443	1,344
○일반수용비		10,723		

부서: 자원순환과  
 정책: 행정운영경비(자원순환과)  
 단위: 기본경비(자원순환과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기본청소용품비 150,000원*1식 150</li> <li>- 기본사무용품비 100,000원*16명 1,600</li> <li>- 복사용지 구입(A4) 20,000원*12박스*12월 2,880</li> <li>- 복사기 임대료 330,000원*1대*12회 3,960</li> <li>- 프린터 및 팩시밀리 유지관리 237,000원*3대*3회 2,133</li> <li>○급량비 7,000원*16명*6회*12월 8,064</li> </ul>			
202 여비	46,080	49,632	△3,552
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○자원순환 관련 업무추진 관내여비 46,080               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 자원순환 관련 업무 관내여비 20,000원*16명*8회*12월 30,720</li> <li>- 청소차량 운전기사 관내여비 10,000원*16명*8회*12월 15,360</li> </ul> </li> </ul>			
203 업무추진비	3,996	3,996	0
04 부서운영업무추진비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○자원순환과 370,000원*12월*90% 3,996</li> </ul>			